
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РФ от 13.05.97 N 575 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ТЕХНИЧЕСКИ СЛОЖНЫХ ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 
ТРЕБОВАНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЯ ОБ ИХ ЗАМЕНЕ ПОДЛЕЖАТ УДОВЛЕТВОРЕНИЮ В СЛУЧАЕ 

ОБНАРУЖЕНИЯ В ТОВАРАХ СУЩЕСТВЕННЫХ НЕДОСТАТКОВ" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

В соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации "О защите прав 
потребителей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 140) 
Правительство Российской Федерации постановляет: Утвердить прилагаемый перечень 
технически сложных товаров, в отношении которых требования потребителя об их замене 
подлежат удовлетворению в случае обнаружения в товарах существенных недостатков.  

Председатель Правительства  
Российской Федерации  

В.ЧЕРНОМЫРДИН  

Утвержден  
Постановлением Правительства  

Российской Федерации  
от 13 мая 1997 г. N 575  

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕХНИЧЕСКИ СЛОЖНЫХ ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ТРЕБОВАНИЯ 
ПОТРЕБИТЕЛЯ ОБ ИХ ЗАМЕНЕ ПОДЛЕЖАТ УДОВЛЕТВОРЕНИЮ В СЛУЧАЕ ОБНАРУЖЕНИЯ В 
ТОВАРАХ СУЩЕСТВЕННЫХ НЕДОСТАТКОВ <*> 

1. Автотранспортные средства и номерные агрегаты к ним  
    2. Мотоциклы, мотороллеры 
    3. Снегоходы  
    4. Катера, яхты, лодочные моторы  
    5. Холодильники и морозильники  
    6. Стиральные машины автоматические  
    7. Персональные компьютеры с основными периферийными устройствами  
    8. Тракторы сельскохозяйственные, мотоблоки, мотокультиваторы  
     

 
 
    <*> Вместо предъявления требований о замене товара потребитель вправе в 
соответствии с гражданским законодательством отказаться от исполнения договора 
розничной купли-продажи и потребовать возврата уплаченной за товар денежной суммы. 


